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 ورود ایران به جنگ
نیست فلسطین  نفع  به 

راهپیمایی حمایت از کودکان غزه برگزار شد

یادداشت روز

توسعه  به  بی اعتمادی 
برای رسیدن به توسعه نیازمند 

همگرایی و تفاهم میان مردم و دولت  هستیم

توســعه، پدیده نوینی اســت کــه بعد از جنــگ جهانی 
دوم، وارد ادبیات اقتصادی کشــور شــده اســت. سابقه 
برنامه ریزی برای توســعه اقتصادی ایران به 30 ســال قبل 
از پیروزی انقاب اســامی می  رسد و تا تشکیل و استقرار 
نظام جمهوری اســامی پنج برنامه توســعه با مدت های 
گوناگــون در ایران اجرا شــد. برنامه اول توســعه با عنوان 
»برنامه عمرانی اول« از ســال 1327 تا 1333 به مدت 7 
سال اجرا شد ولی با ملی شدن صنعت نفت و عدم پذیرش 
بانک جهانی بــرای پرداخت 250 میلیون دلار وام، اجرای 
برنامه اول عمرانی متوقف شــد. برنامه دوم تا پنجم توسعه 
از سال 1333 تا 1356 به اجرا درآمدند و مبنای برنامه ها، 
اجرای اصول انقاب ســفید بود. برنامه ششــم از 1357 
تــا 1361 تدوین شــده بود که با اســتقرار نظام جمهوری 
اســامی و آرمان گرایی های انقابی، اجرای برنامه متوقف 
شد. با اســتقرار نظام جمهوری اســامی و تدوین قانون 
اساســی بدون توجه به منابع و امکانات، اهداف بزرگی در 
قانون اساســی طراحی شــد که باید با اجرای برنامه های 
مدون به آن اهداف برســیم اما چالش های پیش روی نظام 
از شــورش های منطقه ای و سیاسی ســال 58 تا شروع و 
خاتمه جنگ تحمیلی، کشور را به روزمرگی کشاند. با پایان 
جنگ تحمیلی، مجدداً نظام برنامه ریزی در سازمان برنامه 

و بودجه تداوم یافت و برنامه هایی به شرح زیر تدوین شد:
برنامه توسعه اول، 1368 تا 1372 )تمدید تا 1373(

برنامه توسعه دوم، 1374 تا 1378
برنامه توسعه سوم، 1379 تا 1383

برنامه توسعه چهارم، 1384 تا 1388 )تمدید تا 1389(
برنامه توسعه پنجم، 1390 تا 1394 )تمدید تا 1395(
برنامه توسعه ششم، 1396 تا 1400 )تمدید تا 1402(

برنامه توسعه هفتم، 1403 تا 1407
مرحوم دکتر حســین عظیمی توسعه را »تغییر باورها و 
نگرش ها در عین تحول مبانی تولید جامعه از ســنتی به 
مدرن تعریف کرده اســت«. توسعه، نیاز به مبانی خود 
را دارد و تا زمانی که آن مبانی و زیربنا ها آماده نشــود، 
اگرچــه اعداد و ارقام به تصویب می رســد اما توســعه 
اجتماعــی، اقتصــادی، فرهنگی و سیاســی محقق 
نمی شــود. چالش هــای عمده توســعه در ایران، یکی 
خرابی های ناشــی از جنگ ایران و عراق اســت که از 
31 شــهریور 1359 تا 29 مرداد 1367 به طول انجامید 
و این بن بســت نظامی دو کشــور با پذیرفتن قطعنامه 
598 شــورای امنیت از ســوی دو طرف خاتمه یافت 
و خســارت اقتصادی و اجتماعی شــدیدی به هر دو 
طــرف وارد آورد ولی در قلمرو جغرافیایی دو کشــور، 
تغییری حاصل نشــد. ســازمان برنامه و بودجه که در 
اوج توان کارشناسی و تجارب برنامه ریزی جامع ملی و 
منطقه ای بود، آمادگی  خود را برای هدایت اقتصادی و 
سرمایه گذاری های ملی از محل درآمد نفت و گاز اعام 
کرد و اگرچه مبانی اقتصادی برنامه در قانون اساســی 
مزاحم نبود و بخش اقتصادی قانون اساســی از اصل 
43 تا 49 بر مبنای طرح ارائه شــده حزب توده تنظیم و 
تصویب شده بود، تاش های کارشناسان سازمان برنامه 
و بودجه در فضای نظم ناپذیر و غیرقانونمند کشــور در 
ســال های 1358 و 1395 به جایی نرســید و سرانجام 
برنامه 5 ســاله بــرای دوره 1366-1362 که در تیرماه 
1362 به تصویب دولت رســید هم هرگــز به تصویب 
مجلس شورای اسامی نرسید و تا پایان جنگ تحمیلی 

برنامه ریزی توسعه عماً به نتیجه ای نرسید.
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اعتراض وکیل اسحاق جهانگیری به محکومیت موکلش در پرونده شکایت قالیباف:

براساس شکایت محمدباقر قالیباف، اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت روحانی 
به 12 ماه حبس تعزیری محکوم شد

روزنامه ی صبح ایران

خبرگــزاری فارس روز گذشــته خبر داد که 
براساس شکایت محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس یازدهم از اسحاق جهانگیری، معاون 
اول دولت حســن روحانی بــه 12 ماه حبس 
تعزیری محکوم شده که این حکم اولیه بوده 
و قابــل تجدیدنظرخواهی اســت. حکمی 
که سرورالســادات مقیمی، وکیل اســحاق 
جهانگیــری آن را »ناگهانــی« و از جانــب 
»دادرس، نــه قاضی پرونــده« توصیف و در 
این  باره گفته که پرونده نقص دارد. او توضیح 
داد:»بعد از شکایت قالیباف، شهردار وقت 
تهران و کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری 
در ســال 1396 به دلیل مطالب مطرح شده 
در مناظــرات انتخاباتــی از جهانگیــری در 
اسفند ماه ســال 1401 در شعبه 15 دادسرای 
رســیدگی به جرائم کارکنان دولت و ارجاع 
پرونده به شعبه 1059 دادگاه رسیدگی به جرائم 
کارکنان دولت« ریاست شعبه رسیدگی کننده 
در دو بازه  زمانی »اخطار رفع نقص پرونده به 
دادسرا ارسال شد« در انتظار تشکیل جلسه و 
ادامه روند رسیدگی به پرونده جهت شفافیت 
موضوعات مطروحه بودیم که به طور ناگهانی 
رای صــادره ابــاغ شــد«. او همچنین از 
انتشــار مفاد رای غیرقطعی از ناحیه برخی 
خبرگزاری ها انتقاد کــرده و آن را غیرقانونی 

خوانده است.
براســاس گزارش فارس در حکم دادگاه 
صادر شده، جهانگیری به دلیل افترا به 4 ماه 
حبس تعزیری و به دلیل نشــر اکاذیب به 8 
ماه حبس تعزیری محکوم شده و با توجه به 
قانون و پست مسئولیتی جهانگیری، حکم 
حبس بــه 440 میلیون ریال جــزای نقدی 
تخفیف داده شــده اســت؛ این حکم قابل 

تجدیدنظرخواهی است. 
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ادامه یادداشت روز

دولت پس از پایان جنگ با هدف بازســازی کشــور پس از 
جنگ به طراحی و اجرای برنامه های توســعه مبادرت ورزید و 
برنامه اول با اصول آزادی اقتصادی شــروع شــد ولی مقاومت 
مجلس در رویارویی با سیاســت های تعدیــل، دولت را مجبور 
کرد از ادامه سیاســت تعدیل منصرف شود اما به  رغم انحرافات 
جــدی در برنامه اول، رشــد اقتصــادی از برنامــه اول به میزان 
7/4 درصــد تحقق یافت. در برنامه دوم، رشــد اقتصادی 3/2 
درصد و برنامه ســوم بــه 5/4 درصد رســید. در برنامه چهارم، 
دست اندرکاران به این جمع بندی رسیدند که برای مدت 20 سال 
آینده کشــور، برنامه ریزی کنند. با گذشــت قریب به 20 سال از 
تصویب چشم انداز 20 ساله ماحظه می کنیم، هیچ  یک از اهداف 
چشــم انداز محقق نشــده اســت و به علت بی اطاعی مقامات 
عالی رتبه کشور از مفاهیم توسعه و ساختار نامتناسب اجتماعی 
فرهنگی و تاریخی جامعه تا رســیدن به اهداف توســعه، فاصله 

زیادی داریم.
برای رســیدن به توســعه، نیازمند به همگرایی و تفاهم میان 
دولت  پاسخگو مردم و نهادهای مدنی و بخش خصوصی مستقیم 
و تا زمانی که به ســمت دموکراســی و آزادی هــای اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی حرکــت نکنیم و اجازه ندهیــم، مدیران و 
سیاستمداران صادق برآمده از نظام حزبی در فرآیند تصمیم گیری 
دخالت کنند و تــا هنگامی که هماهنگی فکــری و مدنی میان 
کارشناسان، اندیشمندان و نخبگان جامعه به وجود نیاید، توسعه 

مطلوب پدید نخواهد آمد.
آنچه برای زمامداران اولویت دارد، توســعه اقتصادی نیست 
و بیش از آنکه به فکر رفاه مردم باشــند بــه دنبال تقویت قدرت  
دفاعی و امنیتی کشــور هســتند، در صورتی که قدرت دفاعی و 
امنیتی باید در تعادل با قدرت اقتصادی کشــور باشــد تا بتواند 
توســعه را محقق کند. سیاست گذاری نادرست در مصرف منابع 
کشــور و جدال عقانیت و ایدئولوژی و تفاوت تشخیص منافع 
ملی از طرف حکمرانان با تشــخیص مــردم موجب بی اعتمادی 
مردم به حاکمیت شده است. بزرگ شدن و ناکارآمد شدن دولت 
و انزوای ایران در معادلات و تعامات جهانی و فقدان نهادهای 
مدنی قدرتمند و کارآمد از علل عمده توسعه نیافتگی کشور است. 
برای تحقق توسعه باید تجارب شکست خورده 50 سال گذشته را 
مدنظر قرار دهیم و از وضعیت حال و گذشــته شناخت پیدا کنیم 
و با تغییر شیوه حکمرانی، اصاح قانون اساسی و پاسخگو کردن 
همه مســئولان به مردم، تعدیل سیاســت خارجی، به روزرسانی 
قوانین در جهت تسهیل گردش قدرت، اصاح نظام انتخابات و 
ایجاد یک اقتدار دموکراتیک وابسته به مردم، زمینه را برای توسعه 

فراهم کنیم.
تا زمانی که مردم خود را سهیم در تصمیم گیری ندانند و منابع 
کشــور را متعلق به خود ندانند از این منابع محافظت نمی کنند؛ 

مردم از چیزهایی محافظت می کنند که مال خود بدانند.
در سند چشم انداز جمهوری اسامی ایران در افق 1404 مقرر 
شــده بود که در مســیر تحقق آرمان ها و اصول قانون اساسی در 
چشم انداز 20 ساله، ایران کشوری باشد توسعه یافته با جایگاه اول 
اقتصادی، علمی و فناوری در ســطح منطقه با هویت اسامی و 
انقابی، الهام بخش در جهان اسام و با تعامل سازنده و موثر در 
روابط بین الملل و قرار بود، جامعه ایرانی در افق چشم انداز چنین 

ویژگی هایی داشته باشد:
توســعه یافته، متناســب با مقتضیات فرهنگــی، جغرافیایی 
و تاریخی خود متکی بر اصول اخاقی و ارزش های اســامی، 
ملی و انقابی با تاکید بر مردم ســالاری دینی، عدالت اجتماعی، 
آزادی های مشروع، حفظ کرامت و حقوق انسان ها و بهره مندی 

از امنیت اجتماعی، قضایی و ... .
این برنامه که به تصویب دولت، مجلس، مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام و مقام رهبری رســید و ســند نهایی آن با امضای 
مقام رهبری در1382/8/13 به رئیس جمهور وقت اباغ شــد، 

سال های پایانی خود را می گذراند.
تحقق اهداف پیش بینی شده در ســند چشم انداز، ایران را به 
قله مورد نظر می رساند و با ارزیابی چشم انداز 20 ساله فاصله  ما 

تا قله مشخص می شود.
لازم اســت مجمع تشــخیص مصلحت نظام که مسئولیت 
نظارت بر تحقق ســند چشــم انداز را بر عهده داشته، علل عدم 

تحقق اهداف چشم انداز 20 ساله را به مردم گزارش دهد.

گروه سیاســی: روز گذشــته نامه ای از حسن روحانی خطاب 
به اعضای مجلس خبرگان منتشــر شــد. این نامه در پاسخ به 
اتهاماتی بود که 19 مهرماه توســط نماینده مازندران در مجلس 
خبرگان نطق شــد. با توجه به اینکه محتوای جلسات مجلس 
خبرگان رهبری انتشــار عمومی ندارد، نامــه دکتر روحانی به 
اعضای مجلس خبرگان با وجود اینکه قید محرمانه نداشت به 
طور عمومی منتشر نشد. اما پس از آن سیدرحیم توکل، اتهامات 
مطرح  شــده در نطق خود در مجلس خبرگان را در مصاحبه با 
سایت جماران تکرار کرد. در نطق نماینده مازندران در مجلس 
خبرگان رهبری، دو اتهام مطرح شده بود: »یکی در مورد برنامه 
برجام مال آقــای روحانی ]بود و[ یکی هــم در مورد عفت و 
حجاب که رهبری فرمودند، این کار دشــمن تهاجم فرهنگی 
نیست ]بلکه[ شــبیخون فرهنگی است؛ اما ایشان )روحانی( 
در زمانی که ریاســت داشــتند، گفتند حتی اکثر مواد 2030 را 
اجرایی می کنــم. دوم اینکه رهبری فرمودند: اگر خارجی ها آن 
برگه برجام را پاره کنند، ما برگه برجام را آتش می زنیم. اما بعد از 
آن سخنان آقای روحانی گفتند، انگار یک منقلی اینجا هست 

که آدم بخواهد داخل آن کاغذی را آتش بزند!«
حسن روحانی در نامه خود آورده است: »چارچوب اقدام 
آموزش 2030« در امتداد برنامه »آموزش برای همه« قرار دارد 
که سابقه آن به ســال 1990 بازمی گردد. برنامه »آموزش برای 
همه« طی ســال های 2000 الی 2015 در جمهوری اســامی 
ایران اجرا شــد و به دلیل دســتاوردهای موفــق در برخی از 
شاخص ها مورد تقدیر جهانیان قرار گرفت. پیش نویس اولیه 
»چارچوب اقدام آمــوزش 2030« در اجاس مجمع جهانی 
آمــوزش )خرداد 1394( در این چئون کره جنوبی ارائه شــد. 
در این اجاس هیات کشــورمان »تحفظ رســمی« نسبت به 
کل ســند را در جلســه ارائه کرد. »چارچوب اقدام آموزش 
2030« در اجاس مقامات عالی رتبه آموزش جهان در حاشیه 
سی وهشتمین اجاس کنفرانس عمومی یونسکو )آبان 1394( 

ارائه و به تصویب رسید.
اما تهمت مربوط به اینکه بنده گفته باشــم: »تا من هســتم 
ســند 2030 را اجرا می کنم« یک دروغ آشکار و حاصل تقطیع 
ناجوانمردانه بخشی از ســخنرانی مورخ 1396/3/04 است. 
متن کامــل عرایض بنده به شــرح زیر اســت: »چقدر رفتند 
سم پاشی کردند؛ گفتند اسام از دست رفت و در تمام مدارس ما 
اخاق زیر پا گذاشته می شود. هر کسی تهمت زد، توهین کرد 
و غیبت کرد از همه گذشتم ولی از این توطئه 2030 نمی گذرم. 
یک وقتی شما امام زمان)عج( را ابزار سیاست قرار می دهید که 
مردم جواب دادند. یک وقت امام رضا)ع( را ابزار قرار می دهید 
و مردم جواب می دهند. تو را به خدا دین را ابزار سیاست نکنید. 

چرا بــه معلمان و دانش آموزان ما توهیــن کردید؟ من از 2030 
نمی گذرم و تا آخر دولت دوازدهــم آن را دنبال می کنم. باید به 
گاهی مردم  آدم هایی که با دین مردم بازی کردند، بگوییم. البته آ
ما بالاتر از این حرف هاست که افرادی را از تهران و قم به روستا 

بفرستیم و سر مردم کاه بگذاریم«.
روحانی در نامه خود تاکید کرده است: هر ذهن غیرمریضی 
که حتی ادبیات و قرینه متصل در اصول را هم نخوانده باشد در 
نگاه اول می فهمد که این سخن ناظر به دنبال  کردن توطئه گران 

است نه اجرای سند 2030. 
روحانی در ادامه درخصوص پاســخ به اتهام دوم نیز آورده 
است: »آیت الله خامنه ای مدظله العالی در تاریخ 1395/3/25 
در دیدار با مســئولان و کارگزاران نظــام فرمودند:»جمهوری 
اســامی ابتدائاً برجام را نقض نخواهد کرد زیرا وفای به عهد، 
دســتور قرآنی است اما اگر تهدید نامزدهای ریاست جمهوری 
آمریکا مبنی بر پاره کردن برجام عملی شود، جمهوری اسامی 
برجام را آتش خواهد زد که این کار هم دســتوری قرآنی درباره 
نقض عهد متقابل اســت«. رئیس جمهــور وقت 9 ماه بعد در 
تاریخ 1395/12/7 در دیدار با مجریان انتخابات گفت: »اگر 
برجام هیچ کاری نکرده باشد فقط قطعنامه های الزامی فصل 7 
شورای امنیت سازمان ملل را بدون اینکه حتی یک ساعت آن 
را اجرا کنیم، برای اولین بار در تاریخ سیاسی جهان لغو کردیم، 
برای موفقیت آمیز خواندن آن کافی اســت چراکه هیچ کشوری 

نبوده که او را به فصل 7 منشور سازمان ملل بکشانند مگر آنکه 
آن نظام را ســرنگون کرده و جنگ را بر آن تحمیل کنند. ایران 
کشوری است که این قطعنامه را به دست همان هایی که تصویب 
کرده بودند، لغو کرد. البته برخی ها هم بودند که تصور می کردند 
منقلی وجود دارد و می توانند این قطعنامه ها را روی آن انداخته 
و آتش بزنند. برخی سایت ها و روزنامه ها فکر می کنند که اگر 
از برجــام تعریف کنند این موضوع تعریف از دولت محســوب 
می شود، درحالی  که دولت آن را متعلق به مردم و رهبری عزیز 
می داند و برجام افتخاری برای همه ایران اســت«. همان گونه 
که ماحظه می فرمایید، مخاطب رئیس جمهور مخالفان داخلی 
برجام و ســاده انگارانی هســتند که قطعنامه های فصل هفتی 

شورای امنیت را کاغذپاره می انگاشتند.
او تصریح می کند: برای لغو قطعنامه های شــورای امنیت 
چاره ای جز مذاکرات ســخت و دقیق وجود ندارد و نپذیرفتن 
آن قطعنامه ها توسط ایران یا به منقل انداختن آن قطعنامه های 
کاغذی، مانعی برای اجرایی شــدن آن در سطح جهان ایجاد 
نمی کرده  اســت. متاســفانه در این مغالطه آشکار تعدد ظرف 
زمانی و تفرق مخاطب و تنوع شیوه خطاب نادیده گرفته شده 
اســت و ســخنی با مخاطب داخلی در موضوع قطعنامه های 
شــورای امنیت و ســخنی با مخاطب خارجی در مورد نقض 
عهد احتمالی مقایسه شده است و تفاوت قطعنامه ها با برجام 

نادیده گرفته شده است.

نامه حسن روحانی خطاب به اعضای خبرگان رهبری در پاسخ به اتهاماتی که به وی زده شده بود

پاسخ به دو اتهام

کلُّ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ
برادر ارجمند

جناب آقای عبدالحمید پناهی
 عضو محترم شورای استان کهگیلویه و بویراحمد

حزب کارگزاران سازندگی ایران 
مراتب تسلیت ما را در فقدان مادر گرامی تان

 پذیرا باشید. روحشان قرین رحمت واسعه الهی 
و خلد برین سرایشان باد.

روابط عمومی حزب کارگزاران سازندگی ایران

بی اعتمادی به توسعه
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گروه اجتماعی: در ویدئویی که از مراسم فارغ التحصیلی دانشگاه 
پردیس صنعتی شــریف در جزیره کیش در 26 آبان منتشر شده 
گروهی از دانشــجویان بدون حجاب الزامی شرکت کردند. این 
امر با اعتراض دانشگاه شریف و مدیریت آن روبرو شد تا جایی 
که روابط عمومی دانشگاه شریف در بیانیه ای، »ناهنجاری اتفاق 
افتاده در آن مراســم« را محکوم کرد. همچنین علی شمسی پور، 
سخنگوی وزارت علوم، شــامگاه جمعه 26 آبان، حضور بدون 
حجاب اجباری دختران دانشجو در این مراسم را »ناهنجاری« 
خواند و بر برخورد با این دانشــجویان و مقام های مرتبط با این 
مراسم تاکید کرد. شمسی پور در شبکه اجتماعی ایکس، )توییتر 
ســابق(، نیز از دســتور محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم، برای 
برخورد با افراد مرتبط با این مراسم خبر داد. شمسی پور همچنین 
تاکید کرد: طبق دســتور وزیر علوم »با متخلفین در هر سطحی 

برخورد قانونی جدی انجام خواهد شد«. 
ماجرا به اینجا ختم نشد و صبح دیروز روابط عمومی دانشگاه 
صنعتی شــریف، با صدور اطاعیه ای، درخصوص حواشی به 
وجود آمده در مراسم دانش آموختگی پردیس بین الملل کیش این 

دانشگاه، توضیحاتی ارائه کرد.
در متن اطاعیه روابط عمومی دانشگاه صنعتی شریف آمده 
اســت: »مراســم دانش آموختگی 81 نفر از دانشجویان پردیس 
بین الملل دانشگاه صنعتی شریف در جزیره کیش، روز پنج شنبه 
25 آبان 1402، برگزار شد. متاســفانه، در بخش پایانی مراسم، 
هنــگام اهدای جوایز و گرفتن عکس دســته جمعی، مواردی از 
عدم رعایت شــئونات و قوانین مشاهده شد که در شأن خانواده 
بزرگ دانشــگاه صنعتی شــریف نبود و منجر به امتناع رئیس و 
معاون آموزشــی و تحصیات تکمیلی دانشگاه از مشارکت در 
اهدای بخشــی از جوایز و ترک ســالن همایش از سوی رئیس 
دانشگاه شــد. دانشگاه صنعتی شــریف، ضمن محکوم کردن 
ناهنجــاری اتفاق  افتاده در آن مراســم و عذرخواهی از خانواده 
معظم شهدا و ایثارگران و همه دلسوزان جمهوری اسامی ایران، 
اهتمام مسئولان دانشگاه به برخورد جدی با مسببین این رخداد 
و افرادی که در این زمینه قصور یا تقصیری داشته اند را در اسرع 

وقت اعام می نماید«.
همچنین در نتیجــه این اتفاق رئیس پردیس کیش شــریف 
استعفا داد. تصویری از اســتعفانامه علی سلک غفاری، رئیس 
پردیس کیش دانشگاه شریف خطاب به رسول جلیلی، رئیس این 
دانشــگاه و رئیس هیات  امنای پردیس کیش منتشر شده که در 
آن آمده: »ضمن اظهار تاسف از عدم رعایت مقررات و شئونات 
دانشگاهی برخی از دانش آموختگان این پردیس ... ضمن عدم 
تایید این رفتار خارج از عــرف، به  منظور صیانت از ارزش های 
نظام مقدس جمهوری اســامی و حفظ شأن دانشگاه صنعتی 

شریف، ادامه مسئولیت به عنوان رئیس پردیس بین الملل شریف 
کیش را به صاح نمی دانم«.

خبرگزاری مهر،  برنا و ایســنا بدون اشــاره مســتقیم به این 
اتفــاق آن را مراســمی همراه با »اتفاقات ناهنجار« و »جشــن 

فارغ التحصیلی خارج از عرف« توصیف کردند.
از سال گذشته تاکنون، دانشگاه های مختلف درباره برخورد 
با بی حجابی اباغیه های مختلفی صــادر کردند. ازجمله آنکه 
مقیمی،  رئیس دانشــگاه تهران در تشریح راهکارهای پیش بینی 
شــده برای مواجهه با پدیده بی حجابی در دانشــگاه اعام کرد: 
» براساس این بخشنامه که از 29 دی ماه ) 1401(  لازم الاجراست، 
در مرحله اول افراد بی حجــاب در بدو ورود و در داخل محیط 
دانشگاه از طریق کارت دانشــجویی شناسایی خواهند شد. به 
این افراد در این مرحله تذکر داده می شــود تــا به رعایت قانون 
برگردنــد و صرف نظر از هر اعتقــاد و دیدگاهی که دارند، قانون 
را فصل الخطاب قرار دهند و به مقررات پوشش تمکین نمایند. 
در این مرحله نیروهای انتظامات بعد از شناسایی افراد، صرفاً به 
تذکر قانونی برای رعایت حجاب بسنده خواهند کرد و حتی در 
قبال افرادی که به تذکر بی توجهی می کنند، اجازه ورود می دهند 
و برخوردی با آنها نخواهند کرد، اما مشــخصات این گونه افراد 

را ثبت کرده و آن را به مراجع ذی صاح گزارش خواهند داد«.
همچنین فرزاد جهان بین،  مسئول اجرای  سازی بیانیه رسالت 
تعلیم و تربیت اجتماعی دانشــگاه آزاد در نامــه ای تاکید کرد: 

اســاتید باید به دانشجویانی که کشــف حجاب می کنند، تذکر 
دهند. در بیانیه این دانشــگاه آمده:  حجاب در ســطح اول، در 
کاس و توسط اساتید. در ســطح دوم، در محیط دانشگاه و با 
محوریت معاونت های فرهنگی دانشجویی و کمک حراست و 
در ســطح ســوم، در موارد ناهنجاری بین و فساد سیستماتیک 

توسط حراست باید مراعات شود. 
 اوایل آبان ماه نیز در پی حضور فاطمه رجایی راد بدون حجاب 
الزامــی به هنگام دریافت تقدیرنامه به عنــوان »جراح نمونه« از 
ســازمان نظام پزشکی آمل، وزارت بهداشــت دستور »تعلیق« 
فعالیت مطب، پروانه طبابت و همچنین تدریس او در دانشگاه 

علوم پزشکی بابل را صادر کرد. 
عاوه بر تشــکیل پرونده قضایی برای این جراح متخصص، 
با دســتور مقام های وزارت بهداشــت، رئیس بیمارســتان امام 
خمینی آمل محل کار خانم رجایی  راد، »برکنار و رئیس دانشکده 
پیراپزشکی آمل و رئیس نظام پزشــکی آمل به »هیات تخلفات 

اداری علوم پزشکی بابل« احضار شدند.
همچنین در روزهای گذشــته، تصویرهایــی از مترو تهران 
در شــبکه های اجتماعی منتشر شده اســت که نشان می دهد 
گروهــی از آمران به معروف،  متشــکل از زنــان و مردان که نام 
خود را »سفیران هدایت« گذاشــته اند،  در راهروهای منتهی به 
خروجی مترو ایســتاده اند و  به زنانی که حجاب بر ســر ندارند 

تذکر می دهند.   

گزارش میراث فرهنگی

از دیروز عکســی در فضای مجازی منتشر شده که طی آن 
مناره مســجد امام حســن مجتبی )ع( معروف به مسجد 
پامنار مهدی شهر سنگسر سمنان به صورت خشتی به گفته 
برخی از دوره صفویه و به عقیده برخی دیگر از دوره افشاریه 
تاکنون به مردم محلی رخ نمایان می کرد، در اقدامی عجیب 
از ســوی میراث فرهنگی به جای ترمیم به یکباره گچ گرفته 
شده است. موضوعی که از سوی مردم به بدسلیقگی کامل 
تعبیر شده است. اما پیگیری های خبرنگار روزنامه سازندگی 
نشــان می دهد که این موضوع برای حدود ســه سال پیش 
است و همان زمان مصطفی یغمائیان معاون میراث فرهنگی 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
سمنان که حالا دیگر ســمتی ندارد  به این موضوع واکنش 
نشان داده و توضیحاتی را ارائه کرده است. توضیحاتی که در 

گفت وگوی این روزنامه با یغمائیان دوباره تایید شد. 
او می گوید: در هیچ یک از ادوار تاریخی، پوشش منظری 
منار به  صورت ســنگی اجرا نشده و آخرین تغییر در سطوح 
جداره بدون نظر و تأیید میراث فرهنگی با استفاده از سیمان 
اجرا شده است. منار مسجد امام حسن مجتبی )ع( معروف 
به مســجد پامنار مهدی شــهر به احتمال فراوان منتسب به 
دوران صفویه اســت که در طول ادوار متمادی دســتخوش 
تغییرات کالبدی و ظاهری شــده اســت، ســطوح جداره 
خارجی منار طی قریب به 30 سال گذشته با مصالح اندود 
سیمان به شــکلی نامتعارف و ناهمگون با مصالح بدوی و 
حائز اصالت اثر به  شیوه ای که در نگاه اول شباهت به سنگ 
داشته باشد، اجرا شد که هم به لحاظ تکنیک اجرا و هم از 
منظــر مصالح به کار رفته، فاقد معیارهای هویت تاریخی و 

اصالت منار بود.
یغمائیــان تاکید می کند: از این رو پس از بررســی های 
کارشناســی همچنین بررســی فن شناســی و تکنیک های 
اجرای پوشش جداره منارهای دوران صفویه، پیشنهاد شد 
به  منظور هویت بخشــی به منار مســجد پامنار که از جمله 
المان های مهدی شهر محسوب می شود، مصالح ناهمگون 
جداره جمع آوری و پاک سازی  شده و پوشش با اندود گچ و 
خاک که مصالح اصلی اثر در زمان احداث بوده، جایگزین 

شود.
معاون وقت میراث فرهنگی اســتان سمنان اضافه کرد: 
منار مسجد امام حسن مجتبی )ع( دارای شالوده و ساختار 
با مصالح خشتی است. بدون توجه به ساختار مصالح اصیل 
بنا، اقدام به اجرای پوشش با اندود سیمان به  صورت ظاهراً 
نمای سنگی انجام شده بود که فاقد هر گونه اصالت منظری 
و مصالح بود و با پیگیری های بعدی هیأت امنای مســجد، 
راهنمایی لازم برای تغییر و اصــاح نمای جداره بیرونی از 
ســوی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان سمنان در راستای بازگرداندن هویت و اصالت بنا ارائه 
شد که در نهایت حذف سیمان جداره و جایگزینی با مصالح 

گچ سفید روی شالوده خشتی در دستور کار قرار گرفت. 
 یغمائیان ادامه داد: این بنا در فهرست میراث ملی کشور 
ثبت نشــده و مطابق شــواهد و وجوه تســمیه آثار تاریخی 
با معماری منتســب به عهد صفوی در منطقه و شهرستان 
مهدی شــهر که به طــور عمده با جــداره بیرونی اندود گچ 
ساخته شــده، اجرا می شــود. همان زمان گفته شد که این 
اظهارات یعنی اینکه چون بنایی در زمره بناهای ثبت شده در 
فهرست آثار ملی نباشد، می توان آن را گچ و سیمان کرد! ثانیاً 
بازگرداندن هویت و اصالت بنا در قاموس میراث فرهنگی با 

آنچه مردم می اندیشند، متفاوت است.
محمدرضا محمدی مقدم از کارشناســان حوزه بناهای 
تاریخی و معماری معتقد اســت؛ اگر به مسجد پامنار توجه 
کنیم هیچ چیز ســفیدی در آن دیده نمی شود. بنایی خشتی 
و آجری اســت که در ادامه سیمان نیز به آن افزوده شده اما 
به چه دلیل گچ و خاک ســفید برای پوشاندن غشاء آجری 
و زیبای این منار انتخاب شده، شگفت آور است. به اعتقاد 
او؛ می شــد با زیبایی تمام خشــت ها را دوباره بندکشــی، 

زیباسازی، مقاوم سازی و حتی پوشش دهی کرد.

گچ گرفتن به جای ترمیم 
بار دیگر ماجرای گج گرفتن یک مناره تاریخی در 

سمنان در فضای مجازی جنجال به  پا کرد پس از حواشی جشن فارغ التحصیلی پردیس بین الملل دانشگاه صنعتی شریف،  رئیس دانشکده استعفا داد

شریفی های جزیره
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رابرت نوزیك، فیلســوف سیاســی آمریکایی در مقالۀ معروف 
»چرا روشــنفکران بــا ســرمایه داری مخالفند؟« تعــارض بین 
مکانیسم ارزش گذاری در سیســتم آموزشی با محیط اجتماعی 
را عامل اصلی مخالفت و ضدیت روشــنفکران با ســرمایه داری 
می داند و معتقد است، روشــنفکران در مدرسه آموخته اند که در 
مقایســه با دیگران ارزش بیشــتری دارند و به همین جهت محق 
دریافت پاداش های بیشــتری هستند اما در جامعه و نظام بازار به 
خاطر دارا بودن آن ارزش ها، پاداشی به آن ها داده نمی شود و عزیز 
شمرده نمی شوند بنابراین آن را ناعادلانه می دانند و انتظار دارند که 
کل جامعه مانند مدرسه باشد وچون نظام بازار برخاف تصورات 
و  تمایات روشنفکران بود و هست، وظیفه خود می دانند علیه آن 

از هیچ تاشیی فروگذار نباشند.
ریمون بودُن، جامعه شناس و فیلسوف فرانسوی هم در این 
زمینه تأمات قابل توجهی دارد و در کتاب »چرا روشــنفکران 
لیبرالیسم را دوست ندارند« به تفصیل نظراتش در این خصوص 
را بیان کرده اســت. این کتاب در واقع متن مکتوب و ویراستۀ 
ســخنرانی بودُن بــرای اعضای حــزب لیبرال ســوئیس و به   
دعوت این حزب ایراد کرده و در آن به زبانی ســاده و شفاف به 
ریشه یابی دشمنی روشنفکران با لیبرالیسم پرداخته است. »چرا 
روشــنفکران لیبرالیسم را دوســت ندارند« با ترجمه و مقدمۀ 
مرتضــی مردیها، همراه با مقدمۀ مترجم بر چاپ تازۀ این کتاب 
در بنگاه ترجمه و نشر کتاب پارسه منتشر شده است. این کتاب 
قباً با همین ترجمه، چند ســال پیش توسط انتشارات مینوی 

خرد منتشر شده بود.
ریمون بودُن در توضیح علل عقاید لیبرال ســتیز روشنفکران، 
نخست روشنفکران را به سه دستۀ »تولید کننده«، »توزیع کننده« 
و »مصرف کننده« عقاید تقسیم می کند سپس لیبرالیسم را از ابعاد 
گوناگونــی نظیر اقتصادی )اعتقاد به بازار آزاد در برابر تنظیم گری 
و تصدی گری دولت(، سیاســی )لزوم برابری حقوق و گســترش 
آزادی ها و منع دخالت دولت(، فلسفی )پیگیری حداکثر استقال 
ممکن برای افراد در انتخاب ســبک زندگی و حفظ کرامت او( و 
شناخت شناسانه )تصور فرد به  مثابه موجود عقانی که طبق یک 
روان شناسی معمولی عمل می کند( مورد توجه قرار می دهد. لازم 
به تأکید اســت که بودُن در کتاب »چرا روشــنفکران لیبرالیسم را 
دوســت ندارند« بیشتر معنای فلسفی لیبرالیسم را مدّ نظر دارد و 

بر آن متمرکز است.
بودُن در مقدمۀ کتاب »چرا روشــنفکران لیبرالیسم را دوست 
ندارنــد« می گویــد در این کتاب ســعی کرده بر مکانیســم های 
اجتماعی و شــناختی ای نور بتاباند که به  اعتقاد او لیبرال ستیزیِ 
روشــنفکران از آن ها ناشی می شــود. او در ابتدای پیش گفتارش 
بــه نظریات بعضی متفکران دربارۀ علت ســتیز روشــنفکران با 
لیبرالیسم از جمله نظریۀ نوزیک که ریشۀ این ستیز را روانشناختی 
می داند، اشــاره کرده امــا در ادامه تأکید می کنــد، می خواهد از 
منظر شناخت شناسانه و جامعه شناســانه به ریشه یابی این ستیز 
بپردازد. بودُن در واقع در بحث از چراییِ ستیزِ غالبِ روشنفکران 
با لیبرالیســم، هم آن چه را در سَرِ روشــنفکران می گذرد و آن ها را 
به جانب عناد با لیبرالیسم سوق می دهد، عاملِ این عناد می داند و 
هم زمینه ها و عواملی اجتماعی را مورد توجه قرار داده اســت. در 

کتاب »چرا روشنفکران لیبرالیسم را دوست ندارند« هم سخن از 
دلایلِ تولید اندیشه ها و متونِ لیبرال ستیز به میان می آید و هم سخن 
از این که چرا این اندیشــه ها و متون در جامعه مشتری و خریدار 

پیدا می کنند.
بودُن موضوع بحث خود را بر بازۀ زمانی 1950 به  بعد متمرکز 
کرده و مثال هایی هم که آورده بیشتر مربوط به اروپا و آمریکای 
شمالی اســت. او در آغاز بحث به انواع لیبرالیسم و پیچیدگی 
موضوعی که دارد درباره اش حرف می زند، اشاره می کند سپس 
لیبرالیسم را در چشــم اندازی تاریخی به اجمال مرور می کند تا 
ابتدا روشــن کند، لیبرالیسم ریشه در کدام اندیشه ها دارد و چه 
مسیری را طی کرده است و چه نقدهایی از جانب خود لیبرال ها 
بر بعضی سیاســت های لیبرالی وارد شده و مارکسیست ها چه 
نقدهایی بر لیبرالیسم مطرح کرده اند و این ها همه زمینه ای است 
برای ورود به بحث اصلی نزاعِ غالبِ روشــنفکران با لیبرالیسم 

و چراییِ این نزاع.
به طور کلی پاســخ بودن به پرسشی که بر جلد کتاب نقش 
بسته یعنی چرا روشــنفکران لیبرالیسم را دوست ندارند؟  چنین 
است: »چون عقاید و مواضع لیبرال ستیز هم تولیدش مقرون به 

صرفه است، هم مشتری گیر است و بازار مصرف دارد. اهمیت 
این عقاید به صحیح بودن آنها نیســت، به این است که در عمل 
برخی مشــکات را از بعضی حل می کند، به کمک آن می شود 
طرفــدار جمع کرد، راه هــای طولانی موفقیــت را میان بر زد؛ 
زحمات درک واقع بینانه و پیچیده مشــکات را به خود نداد و 

دلسوز و اخاقی جلوه کرد«. 

 Wپایان قرن روشنفکران 
مرتضــی مردیها در مقدمۀ مترجم ضمــن بدیهی خواندن این 
ادعا که »روشنفکران لیبرالیسم را دوست نمی دارند« از پایان دورۀ 
روشنفکری به مثابۀ یک حرفه ســخن می گوید و دلایل آن را نیز 
چنین خاصه می کند: ١- دوران ایدئولوژی به سر آمده یا فضای 
آن تنگ شــده و دیگر کمتر کســی به آن منش ها و روش ها و آن 
مدعیات و مواعید باور دارد. ٢- ســواد عمومی گســترده شده و 
آدم ها بیشــتر خواهان اخبار و مواد خام هستند تا خودشان امور را 
تحلیل کنند. ٣- فضاهایی که غالباً مســتعد پروردن روشنفکران 
بــوده، یعنی دانشــگاه ها، دفاتر و مراکــز روزنامه ها و مجات و 
محافل هنری به طور رو به رشدی بیشتر نگران جنبه های حرفه ای 
کار خود شده اند؛ بیشــتر ملتفت شده اند که بی مایه فطیر است و 
حتی اگر اظهارنظر روشــنفکرانه منظور اصلی آن ها باشد، برای 
پیش برد آن محتاج اند، پشــتوانه ای از کارآمدی داشــته باشــند. 
4- دنیا روز به روز شــلوغ تر شده و روشنفکران هم مثل بسیاری 
چیزهای دیگر دچار افزایش کمیت بوده اند. 5- حرف های بزرگ 
زده شــده است، تا حدی شبیه اینکه جغرافیای زمین کشف شده 
و دیگر مثل ماژلان و کلمب شانس ظهور کمتری دارند. بنابراین 
کمتر می توان مثل گذشته ها از کشف حقایق بزرگ خبر داد و راجع 
به هر چیز مهمی اظهارنظر قاطع کرد. زمانی گفته می شد، ریشۀ 
گاهی و رهایی از جهل در  همۀ فاکت ها در جهل است و نقشۀ آ
جیب روشنفکران است اما الان دیگر این ادعا خریداری ندارد و 
آدمیان فهمیده اند، مشکات بشر بیشتر ناشی از نتوانستن است تا 
ندانســتن. بنابراین می توان گفت اگر قرن بیستم قرن روشنفکران 

بود، قرن بیست ویکم قرن عبور از روشنفکران است.

تجدید چاپ چرا روشنفکران، لیبرالیسم را دوست ندارند ریمون بودُن  با ترجمۀ مرتضی مردیها 

روشنفکران لیبرال ستیز سفرنامه

آن چشم های نجیب 
وسط یک ناشناختگیِ بزرگ 

همان شــب اولی که رسیدم مشهد و خزیدم زیر ملحفه 
و پتویی که نشان هال احمر داشــت، بی صدا گریه کردم. 
فکر کردم هنوز پایم را بیرون از مرز نگذاشــته ام و همه چیز 
دارد خــارج از اراده و پیش بینی ام غافلگیــرم می کند، پایم 
را کــه بگذارم آن طــرفِ مرز قرار اســت چطــور تمام این 
پیش بینی ناپذیرهــا را تــاب بیــاورم؟ این حجم از نوســان 
احساســات و تنِ ضعیف را که نمی دانم قرار اســت دقیقاً 
در کدام جاده و شــهرِ چنین ســفری غافلگیرم کند، چطور 

مدیریت کنم؟ 
 ســردم بود و تنم را جمع کرده بــودم زیر پتو و دلم بیش 
از همه، آقاجانم را می خواســت و هیچ  نمی دانستم دل تنگی 
برای پدربزرگِ باغبانم  چطور سروکله اش در اینجا پیدا شد: 
اتاقی کوچک در محلۀ حاشــیه مشهد که به سختی ساعت 
10 شب پیدایش کرده بودم تا بتوانم شب را بمانم و صبح بروم 
حرم برای سپردن خودم به عنوان کار مهمی از اقداماتِ پیش 
از سفر. همین طور که آرام اشک ها می جوشید، انگار از تن و 
بدنم هزار خستگی بیرون می آمدند. هیچ ایده ای نداشتم که 
قرار است سفر را چطور بگذرانم. رفته بودم ترمینال جنوب، 
ســوار اولین اتوبوس شده بودم تا برسم مشهد. هوا که رو به 
تاریکی رفت با خودم فکر کردم، حالا شــب را کجا بمانم؟ 
برای خودم مقرر کرده بودم، مرامِ این ســفرت »هرچه پیش 
آید، خوش آید« باشــد. آمده بودم  همیــن را تمرین کنم و 
خودم را بیندازم وسط یک ناشناختگیِ بزرگ که نمی دانستم 
چه خوابی برایم دیده. بعد از رد کردن نیشابور، مصمم شدم 
جایی برای برای اقامت یک شبه پیدا کنم. برنامه ام یک شب 
بود اما دو شــب ماندم. تــوی آن دو روزِ تعطیلی هیچ بلیتی 

برای تایباد نبود و باید صبر می کردم تا تعطیلی تمام شود. 
اتاقی به قیمت هشــتصد هزار تومن برای هر شب اجاره 
کرده بودم، یکی از ســه اتاق اجــاره ای خانه ای کلنگی که 
احساس می کردم حداقل سه نسل را به خودش دیده است؛ 
بس  کهنــه و روزگاردیده بود. با این  حال غنیمتی بود که دو 
روز من را در آن ازدحام و شــلوغی مشهد در خودش جای 
داد و همان اول ســفر، حکم زهرِچشــمی را داشت که باید 

نشانم داده می شد:  
»این سفر با بقیه سفرها فرق داشت.«

و این فرق را از همان نزدیکِ مرز، موقع رد شدن از صف 
کنترل پاسپورت فهمیدم.

تا پاســپورتم را دادم مأمور انتظامی کنترل پاسپورت، با 
صدای بلندی پرســید: »ایرانی هستی؟« ســر تکان دادم. 
طوری پرســید »ایرانی هســتی«، خیال کــردم دیدن یک 
ایرانی در مرز ایران و افغانســتان برای رفتن به آن طرف مرز 
احتمالًا باید جزو همان اتفاقات نادری باشــد که هر مأمور 
نیروی انتظامــی در مرز تایباد - اســام قلعه فقط به تعداد 

انگشت های دست در دورۀ خدمتش با آن مواجه می شود.
بعد همان طور که داشــت پاســپورتم را با دقت زیرورو 
می کرد: بــا لبخند کجی گفــت: »چرا افغانســتان حالا؟ 
جــا قحطه؟  چــرا پس رفت کردی؟ یه صفحــه قبل ویزای 
روسیه، صفحات قبل تر ویزای جاهای دیگه ... بعد ویزای 

افغانستان آخه؟«
ســاکت بودم و هیچ دلــم نمی خواســت وطن دارهای 
افغانســتانی توی صف، صدای مرد را بشــنوند. بعد گفت: 
»اصاً چرا صف وایســادی؟ ایرانی ها کــه نباید اینجا توی 
صف بمونن. می اومدی جلو... چرا نرفتی مالزی؟ می رفتی 

سنگاپور... همین  اندازه خرج داره.«
 نمی خواستم چیزی بگویم. فقط گفتم: »افغانستان هم 
مثل همۀ آن کشورهایی است که ویزای شان تو پاسپورتم جا 
خوش کرده.« بعد نگاهی به پشــتِ سرم انداختم؛ آن صفِ 
طویل مردانی با لباس محلی افغانســتان و تک وتوک زنی را 
که در صف جداگانه داشــتند من و مأمور کنترل پاسپورت را 

نگاه می کردند. 
مُهر خروج که توی پاسپورتم خورد، کوله ام را روی دوشم 
انداختم و رفتم سمت در. داشــتم بیرون می رفتم که زنی از 
میان صف خودش را رساند نزدیکم. بی هیچ کلمه و حرفی، 
دستم را باز کرد و از مشــتِ دستِ نحیف و لاغرش، سه تا 
شکات گذاشت کف دســتم. »بخیر بیای خواهر!« این را 

گفت و دوباره رفت لابه لای آدم های توی صف.
* ستون سفرنامه یک شنبه و پنج شنبه هر هفته منتشر می شود

فاطمه بهروزفخر
نویسنده و پژوهشگر حوزه روایت

چرا روشنفکران لیبرالیسم را 
دوست ندارند 
ریمون بودُن/ ترجمۀ مرتضی مردیها

کتاب پارسه/ ۲۴۰ صفحه / ۲۱۰ هزار تومان
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پس از 15 ســال که از شروع ساخت ســریال »سرزمین 
مادری« گذشــته و دو بار که به صورت رســمی از پخش آن 
جلوگیری شــده، بالاخره این مجموعــه از 5 مهرماه ابتدا از 
تلوبیــون و بعد از تلویزیون پخش شــد. ایــن مجموعه قرار 
بود از آثار فاخر ســازمان صداوســیما باشــد که خود مدیران 
هم به موفقیت آن بســیار امیدوار بودند. اما یک سوءتفاهم و 
حاشیه هایی که در ادامه برای این سریال به وجود آمد 10 سال 

»سرزمین مادری« را در آرشیو تلویزیون باقی گذاشت.
شب 20 بهمن سال 1392 بود، مردم و مخاطبان سریال های 
تلویزیونی ســاعت 8 شــب در انتظار پخش قسمت چهارم 
سریال »ســرزمین کهن« در خانه ها مقابل تلویزیون نشسته 
بودند. هنوز چند دقیقه ای از پخش سریال نگذشته بود که امیر 
آقایی بازیگری که نقش پدر ناتنی رهی را بازی می کند، خطاب 
بــه خانواده بختیاری که حالا به نام »بهادری« در ســریال از 
آنها نام برده می شــود، دیالوگی گفــت. دیالوگی تا همین چند 
هفته پیش ســریال »ســرزمین کهن« را در آرشیو صداوسیما 
باقی گذاشــته بود. آن دیالوگ جنجالــی این بود:»به چه چیز 
خودتان افتخار می کنید؟ به کدام اصل و نسب؟ به سر پا گرفتن 
سگ های انگلیسی و کاسه لیسی کنسول انگلیس؟ می خواهید 
فردا ســر کاس برای بچه ها، قصه اینکــه بختیاری ها چطور 
بختیاری شدند را بگویم؟« دیالوگی که بیشتر نشان از عصبیت 
یک فرد در مقابل خانواده ای با نام فامیل بختیاری بود، نه قوم 

و ایل بختیاری.
به سرعت خبر به سران قوم بختیاری رسید و فردای آن روز 
عده زیادی در مقابل فرمانداری مسجدســلیمان و شهرهایی 
که اقوام بختیاری در آن ســاکن هســتند، دست به تحصن و 
اعتــراض زدند. نماینده های مجلس اعتــراض خود را اعام 
کردند و اســتاندار چهار محال وبختیــاری خواهان محاکمه 
سازندگان و مشاوران تاریخی این ســریال شد. با بالا گرفتن 
اعتراضات بختیاری ها نســبت به سریال »سرزمین کهن« 70 
نفر از نمایندگان مجلس شورای اسامی با بیانیه ای خواستار 
توقف توهین  صداوسیما به مردم بختیاری شدند. همچنین آنها 
خواســتار بررسی پرونده این سریال در شــورای عالی امنیت 
ملی کشــور بودند. دامنه این اعتراضات تا به آنجا کشیده شد 
که عزت الله ضرغامی، رئیس وقت ســازمان صداوسیما بدون 
هیچ تشریفاتی به مسجدسلیمان رفت تا در مسجد جامع این 
شهر از مردم بختیاری دلجویی کند. محمودرضا تخشید، مدیر 

گروه سریال شبکه ســه هم در پی این اتفاقات برکنار شد. اما 
این دلجویی ها انگار دردی را دوا نکرد و بختیاری ها خواستار 
توقف کامل این سریال بودند. همه اینها دست به دست هم داد 
تا »سرزمین کهن« که حالا با نام »سرزمین مادری« روی آنتن 
می رود بیش از 10 ســال در آرشیو تلویزیون بماند و تا به امروز 

هیچ کس هم عدم ادامه پخش آن را بر گردن نگیرد. 
در اواخر تابســتان 94 پــس از نزدیک به دو ســال که از 
ماجرای توقف ساخت سرزمین کهن می گذشت، زمزمه هایی 
درباره حل شــدن اختافات و از ســرگیری پخش »سرزمین 
کهن« به گوش می رســید تا اینکه کمال تبریزی اعام کرد تا 
پایان ســال، کار ساخت فاز سوم را شــروع خواهد کرد. همه 
این حرف ها و گمانه زنی ها در نوروز 95 به پایان رســید و گروه 
تولید سرزمین کهن وارد ســاخت فاز سوم شدند. در آن زمان 
هنوز صحبت درباره پخش ســریال خیلی قطعی و رسمی به 
نظر نمی آمد و منابع نزدیک به معاونت ســیما، پاییز 95 را به 
عنوان زمان از ســرگیری پخش این سریال در تلویزیون اعام 
می کردند. همه این تغییرات برای این به وجود آمد که ســریال 
مسیر تولید طبیعی خود را طی نکرد و دچار فراز و نشیب های 
بسیار شد. این سریال در سه فاز جلو دوربین رفت. فاز سوم آن 

زمانی ساخته شد که پخش فاز اول آن متوقف شده بود!
حالا »ســرزمین مادری« روی آنتن است و حتی برخی از 

شبکه های ماهواره ای هم اقدام به پخش آن کردند که نشان از 
استقبال از این ســریال دارد. مجموعه خوش ساخت و قابل 
قبول با فیلمنامه ای با کیفیت و اســتاندارد که هم تماشاگر را 
راضی می کند و هم مدیران می توانند برای ساخت و پخش آن 

سر خود را بالا نگه دارند و به چنین مجموعه ای ببالند. 
اما واقعاً هیچ یک از این مدیران با خود فکر کرده اند، چنین 
سریالی با این کیفیت چرا باید 10 سال در توقیف بماند؟ در تمام 
این سال ها، تعداد زیادی مجموعه ضعیف و بی کیفیت ساخته 
شــده و روی آنتن رفته و کسی حواســش نبود که »سرزمین 
کهنی« وجود دارد که تلویزیون می تواند با پخش آن برای خود 
مخاطب بخرد و بسیاری از مخاطبان از دست رفته را دوباره به 

خود جلب کند. 
اگر این ســریال در زمان خود پخش می شــد، تاثیر مهمی 
در کارنامه ســازنده و حتی بازیگرانش داشت. تبریزی اگر این 
ســریال در همان زمان دیده می شد به طور حتم مسیر دیگری 
را در کار خود پیش می گرفت و فیلم هایش همین حالا کیفیت 

دیگری داشتند.
اما اینها برای مدیران تلویزیون چه اهمیتی دارد. آنهایی که 
پخش یا عدم پخش ســریالی فاخر برایشــان اهمیتی ندارد به 
این چیزها هم بی توجه اند و برایشان فرقی نمی کند که با پخش 

نشدن یک سریال چه بر سر عوامل و سازنده آن می آید.  

سریال سرزمین مادری پس از 10سال توقیف، بدون هیچ مشکلی پخش شد

توقیف بی دلیل

پس از اظهارنظر ضداسرائیلی ایان  ماسک، دیزنی، لاینزگیت، 
آی بی ام و کمپانی های بــزرگ دیگر علیه او موضع گیری کردند. 
سخنگوی لاینزگیت گفت: این شرکت سرگرمی انتشار تبلیغات 
خود را در )X( » توئیتر سابق« به دلیل توئیت اخیر ایان  ماسک 
که جنبه یهودســتیزانه داشــت، متوقف کرده است. این حرکت 
درحالی صورت می گیرد که لاینزگیت درحال بازاریابی برای اکران 
»بازی های گرسنگی: تصنیف پرندگان آوازخوان و مارها« است.

فیلم حماسی تاریخی »ناپلئون« به کارگردانی ریدلی اسکات ماه 
آینده در ســینماهای چین اکران می شود. سونی اعام کرد: این 
فیلم که محصول اپل و ســونی پیکچرز است، اجازه نمایش در 
سینماهای چین را به دست آورده و از اول دسامبر اکران آن شروع 
می شود. استودیوهای سازنده در معرفی فیلم گفته اند: این فیلم 
جزئیات ظهور و سقوط امپراتور مشهور فرانسه، ناپلئون بناپارت 

را با بازی بازیگر برنده اسکار خواکین فینیکس نشان می دهد.

جولین اشنابل به نشــریه ورایتی گفته اســت: آل   پاچینو در 
فیلــم تازه اش یکی از نقش های اصلــی را بازی می کند. »در 
دستان دانته« را شــبکه جنجالی نتفلیکس تهیه می کند و از 
حال وهوایی معمایی و جنایتکارانه برخوردار اســت. داستان 
فیلــم در کشــور ایتالیــا و در فاصله قرن هــای چهاردهم تا 
بیست ویکم اتفاق می افتد و لوکیشن های سیسیل، رم، ونیز و 

ورونای ایتالیا مکان های اصلی فیلمبرداری آن هستند.

آل   پاچینو در دستان دانتهناپلئون به چین می رودایلان  ماسک تحریم شد

دیدگاه: یادداشت سینمایی

فن نویسی
فیلمنامه نویسی نیازمند یادگیری و تمرین مداوم است

نویسندگی، فن است یا هنر؟ سال هاست که نویسندگان 
به ویژه فیلمنامه نویســان از زوایای مختلف به این مهم 

می پردازند. 
مدارس ســینمایی در هالیوود یا کالج های اروپایی همواره 
در ایــن خصوص مباحثات علمی جدی داشــته اند. چرا این 
موضوع مهم اســت؟ چرا فــن بودن یا هنر بودن نویســندگی 
و فیلمنامه نویســی اهمیت دارد و این اهمیت از کجا نشــأت 

می گیرد؟
 نوشــتن چه فن باشــد، چه هنر، ابزاری در دست خالق 
آن اثر اســت که با آن ابزار مخاطب اش را به درون ســرزمینی 
می بــرد و گاهــی او را رها می کند تا با ذهن خــود برود به هر 
ســو که می خواهــد و گاهی هم دســت اش را می گیرد و او را 
می برد به جایی که می خواهد. به  هر حال، نویســنده در مقام 
خالق داســتان با فن و ابزارهای کامی و انشایی، هنرمندانه 
مخاطب را غرق محتوای داســتان و حتی تصویرسازی های 
لای خطــوط می کند. حتی اگــر بپذیریم این دیــدگاه را که 
نویســندگی فن اســت اما این فن وقتی وارد سینما می شود و 
نویسنده در قالب یک فیلمنامه نویس می خواهد ایده خودش 
را با کاراکترهای طراحی شــده اش تلفیق کند، دیگر فقط فن 
کار نمی کند بلکه ذوق و هنر لازم است تا اثری، اثرگذار شود. 
در واقع فیلمنامه نویســی هم یک فن و هم یک هنر اســت. 
درست مانند سایر اشکال هنری، فیلمنامه نویسی نیاز به ترکیبی 

از مهارت های فنی و خاقیت هنری دارد.
از جنبه فنی، فیلمنامه نویســی نیازمند آشــنایی با اصول 
ســاختاری، قوانیــن نقشــه برداری داســتان، تکنیک های 
روایت و نحوه ســازماندهی صحنه ها و دیالوگ هاست. یک 
فیلمنامه نویس باید بتواند داستانی پرشور و جذاب را به صورت 
منطقی و جذاب به صورت نوشــته ای نگاشته و تصاویری در 

ذهن خواننده ایجاد کند.
از سوی دیگر، فیلمنامه نویسی یک هنر است زیرا نیازمند 
خاقیت و توانایی بیان افکار و احساسات عمیق است. یک 
فیلمنامه نویس باید این توانایی را داشــته باشــد که داستان ها 
و شــخصیت های متنوع و درســتی خلق کند و به طور موثر 
عواطف و تجربیات انسانی را به تصویر بکشد. اساساً فیلمنامه 
را یک هنرمند می نویسد، نه یک  فرد مسلط به انواع و اقسام 
علوم و دانش. البته هنرمندی که مسلح باشد به ساح مطالعه 
و  اهل مطالعه روزانه ای که به دانش هاش می افزاید باشد حتماً 
فیلمنامه ای که به رشــته  تحریر درمی آورد، مخاطب خودش 
را پیدا می کند و حتی اگر درســت هم ساخته نشود در زمان و 

موقعیت مناسب خودش آن فیلمنامه کار می کند. 
فیلمنامه نویس هنرمند، توانایی آن را دارد تا با اســتفاده از 
زبان سینما و قدرت تصویرســازی، داستانی منحصربه فرد و 
قابل تحســین برای تماشــاگران خلق کند. در نتیجه می توان 
گفت، فیلمنامه نویســی ترکیبی از فن و هنــر و نیازمند توازن 
بین دو جنبه اســت. در واقــع فیلمنامه نویســی یک فرآیند 
خاقانه از هنر و فن اســت. از یک  ســو نیازمند خاقیت، 
دانش درباره ساختار داستان، توانایی ساختن شخصیت های 
زنده و توانایی ایجاد جریان روایتی مطلوب اســت اما در عین 
 حال فیلمنامه نویسی نیازمند مهارت های فنی نیز است مانند 
تکنیک های نوشــتن صحنه، توزیع زمانی، استفاده از دیالوگ 

مناسب و ....
بنابراین، فیلمنامه نویسی یک فن است که نیازمند یادگیری 
و تمرین مداوم است. در حقیقت، موفقیت در فیلمنامه نویسی 
نه  تنها به خاقیت هنری بستگی دارد بلکه نیازمند آشنایی با 
قواعد و تکنیک های فیلمنامه نویســی است. سری دوزی و  
سری نویســی در فیلمنامه نویسی غلط و خطای بزرگی است 
که یک فیلمنامه نویس با این خطا هم به خودش ظلم می کند 
و هم به مخاطب و هم به تیم تولید. اگرچه در ایران و تقریباً در 
کمپانی های بزرگ ســینمایی متاسفانه این بعد از کار در تولید 
فیلم دیده نمی شــود و معمولًا دستمزد یک فیلمنامه نویس با 
یک بازیگر تفاوت فاحشی دارد. همین مساله موجب می شود 
که هنرمند فیلمنامه نویس برای امــرار معاش به جمع اهالی 
دوخت و دوز بپیوندد و تند تند بنویسد، گویی که یک دوربین 
عکاســی در دست دارد و شــاتر می زند.  امروز اگر سینما در 
ایران و  جهان دچار آسیب جدی شده ناشی از کمبود فیلمنامه 
خاقانه است، فیلمنامه ای که به دنیا از زاویه دید متفاوتی نگاه 

کند، از زاویه دید یک انسان دغدغه مند. 

حسن محمدی
 تهیه کننده
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گزارش ویژه

تصویب گزارش عملکرد  6 ماهه شهرداری یزد در شورا
انتظار شتاب در اجرای پروژه های عمرانی را داریم

یزد - ســیدمحمدجواد عرفان فر: رئیس شــورای اسامی 
شهر یزد در صحن علنی شورا گفت: خوشبختانه شهرداری 
توانسته در جذب بودجه و اجرای پروژه های عمرانی، شهر 

را به کارگاه عمرانی تبدیل کند.
عزیزالله سیفی، رئیس شورای اسامی شهر یزد گفت: 
امسال در نقاط مختلف شــهر یزد، پروژه های عمرانی در 
حال اجراست و شهرداری در بخش آسفالت و پروژه های 
زیربنایــی عملکرد خوبــی دارد اما در بخشــی از مناطق 
به خصــوص در حوزه عمران، مصــارف بودجه قانع کننده 

نبوده است. 
وی افــزود: با وجود اجرای پروژه های مختلف عمرانی 
در سطح شهر، گزارش 6 ماهه نشان می دهد که هزینه کرد 

پروژه های عمرانی نســبت به جذب بودجه تناسب ندارد و 
ارقام بودجه نشــان دهنده این است که پروژه ها شروع شده 
اما سرعت نگرفته که امیدواریم با حضور معاونت جدید در 

حوزه عمرانی شهرداری شاهد شتاب جدی در این پروژه ها 
باشیم.

سیفی تاکید کرد: انتظار داریم کمیته بررسی درآمدهای 
پایدار شــهرداری به صورت منظم برگزار شــود تا بتوانیم با 
رصد درآمد ها، بودجه مناســبی که اختصاص داده شده آن 
انتظاری که اعضای شــورا دارنــد در روند اجرای پروژه ها 

اقدام شود. 
وی ادامه داد: همچنین لازم اســت، گزارش 6 ماهه در 
ســایت شــهرداری جهت اطاع عموم مردم قرار گیرد تا 
مــردم بتوانند با دقت از درآمــد، هزینه و روند کاری ای که 
شهرداری و شورای اسامی شهر در راستای بودجه دنبال 

گاه شوند و نظرات خود را بیان کنند. می کند، آ

@saazandeginews
saazandeginews
www.saazandegi.ir
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دیدگاه: یادداشت سیاست خارجیورود ایران به جنگ به نفع فلسطین نیست

راه چین از مسیر دو جنگ
 چین نظاره گر دو جنگ بزرگی است 

که رقبایش را درگیر کرده است

دو جنگ ویرانگر، دنیا را تحت تاثیر خود قرار داده است. 
جنگ روسیه علیه اوکراین به اندازه کافی پرهزینه و نگران کننده 
بود که حمله اسرائیل به غزه شرایط را پیچیده تر هم کرد. غرب 
اکنون درگیر هزینه های سرسام آور دو جنگ بزرگ است. هم 
از اسرائیل پشــتیبانی می کند و هزینه های جنگ را بر دوش 
دارد و هم نمی تواند اوکراین را رها کند. روســیه نیز نشان داد 
که برخاف تصورات موجود اگر هیچ گاه غول اقتصادی نبود، 
دیگر غول نظامی هم نیست و بی تردید دیگر ابرقدرت دوم دنیا 
نیســت، مگر آنکه بخواهد تسلیحات هسته ای غیرمتعارف را 
به رخ بکشــد. در غیر این صورت، نــه اقتصاد مهمی دارد و 
نه ارتشــی که زمانی بزرگ ترین ارتش دنیا محسوب می شد و 
اکنون دیگر قابل اعتنا نیســت.  اما در این همهمه جهانی و 
درحالی که کشــورهای صنعتی بزرگ دنیا در غرب، اسیر دو 
جنگ بزرگ شــده اند، چین در آن گوشــه دنیا نظاره گر آرام و 
متحدی بدون صداست که از شرایط موجود تنها به منافع ملی 
خود می اندیشــید. چین هرگز حاضر نشد از روسیه در مقابل 
فشارهای غرب حمایت جدی به عمل بیاورد جز برگزاری یک 
مانور نمایشی دریایی. چین حتی به روسیه، متحد دیرین خود 
کمک های نظامی ارســال نکرد. پکن به درستی راه پیشرفت 
و تبدیل شــدن به یــک غول جهانی را دریافته اســت. راهی 
که تقریباً آمریــکا در جنگ جهانی دوم طی کرد. درحالی که 
تمامی قدرت های جهانی دنیا در آن زمان مشغول هزینه دادن 
بودند، آمریکا با کمترین هزینــه و در آخرین روزهای جنگ 
داخل شد و از جشن پیروزی برای خود دستاوردهای هنگفتی 
به دست آورد و شریک بازســازی های دنیا شد. چین امروز 
کشوری آرام و تابع قواعد بازی بین الملل است. نه خود را در 
مناقشات جدی وارد می کند و نه دوست دارد، هزینه ای برای 
جنگ افروزی دیگران بپردازد. »شــی«، رئیس جمهور چین 
راهی عاقانه و دیپلماتیک را برای کشــورش برگزیده است. 
او موفق شــد پس از یک دوره تنش، روابط خود را با آمریکا 
بازســازی کند و اعام کرد که با ایالات متحده به عنوان یک 
کشور توسعه یافته و مدرن در عالی ترین سطح ارتباط خواهد 
داشــت؛ چراکه به گفته وی، دو کشــور بزرگ دنیا نمی توانند 
راهی به جز مصالحه در پیش بگیرند. چین حالا در خاورمیانه 
)مرکز انرژی دنیا( نیز صاحب قدرت و نفوذ اســت و بی شک 
بعد از آمریکا، دومین کشور دنیا به لحاظ اقتصادی و نظامی 
اســت. پکن نظاره گر جنگ هایی است که رقبایش هزینه آن 
را می دهند و او تنها نظاره گر باتاقی اســت که اوکراین برای 
غرب و حتی متحد دیرینش روسیه ایجاد کرده است. همچنین 
هزینه هــای هنگفت غــرب در جنگ غــزه درحالی که پکن 
اقتصادش را به پیش می برد و خود را جدا از کشــمکش های 

جهانی نگه داشته است. 

 امیرعباس نخعی
دبیر گروه جهان

برخاف تندروهــا از جریانات رادیکال که خواهان حضور 
مســتقیم ایران در جنگ غزه هستند، قوه عاقله نظام همچنان 
تاکیــد دارد که باید از چنین حضــوری پرهیز کرد. در آخرین 
واکنش به جنگ، عامعلی حدادعادل نیز به برخی هشدار داد 
که مراقب آنچه می گویند، باشــند. در واقع سیاست و منافع 
ملی می تواند مرزهای جناحی و تفاوت دیدگاه را از میان ببرد. 
جایی که حدادعادل ورود ایران به جنگ را به منفعت اسرائیل 
می بینــد و محمدجــواد ظریف نیز در ســخنانی می گوید که 
خواسته اسرائیل، ورود ایران و حزب الله به جنگ است. پس 
از توفان الاقصی و حمله تمام عیار و فاجعه بار اسرائیل به غزه 
برخی در داخل و خارج از کشور بر این گمان بودند که ایران به 
یکباره وارد جنگ خواهد شد. برخی نیز برای باز گذاشتن راه 
ورود ایران به جنگ، ورود حزب الله لبنان به جنگ با اسرائیل 
را با ورود ایران به جنگ با اسرائیل یکی کردند. اما نه ایران و نه 
حزب الله لبنان، قدم به این جنگ نگذاشتند، چراکه مشخص 
بود لشکرکشــی آمریکا به منطقه، مقدمــه ورود به جنگ به 
جای اسرائیل اســت. از این رو هم ایران و هم حزب الله لبنان 

با محاســبه دقیق متوجه شــدند که ورود به جنگ با اسرائیل 
در واقــع به معنای اعام جنگ با آمریکاســت و در این میان 

کشوری که از این جنگ بهره مند می شود، اسرائیل است.
دیروز در شــرایطی که در شهرهای سراسر کشور تظاهرات 
گسترده ای در حمایت از کودکان غزه برگزار شد، حدادعادل از 
چهره های شاخص اصولگرا نیز بار دیگر دخالت و ورود ایران 
به جنگ غزه را منتفی دانست و آن را منطبق با منافع اسرائیل 

برشمرد.
 حدادعادل، رئیس شورای ائتاف انقاب اسامی و عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در یک برنامه تلویزیونی گفت: 
به اشــخاصی که خواهــان ورود ایران به جنگ غزه هســتند 
باید گفت شــاید این همان چیزی باشد که رژیم صهیونیستی 
می خواهد، یعنی تبدیل نبرد غزه به جنگ ایران و آمریکا. اگر 
این اتفاق بیفتد، آنکه جان سالم به در می برد، رژیم صهیونیستی 
خواهد بود. رژیم صهیونیســتی سال هاست که آمریکایی ها را 
بــه جنگ با ایران تحریک می کند. ورود ایران به جنگ به نفع 

آرمان فلسطین نیست.

ســخنان حدادعادل نشان دهنده این است که نظام سیاسی 
ایران به یک اجماع کلی در این باره رســیده که ورود به جنگ 
غزه به منزله جنگ با اســرائیل نیست و به نوعی اعام جنگ 
به آمریکاســت که از خواسته های اساسی اســرائیل است تا 
زیرساخت های اصلی نظامی و اقتصادی ایران را ضعیف شده 

ببیند. 
اگرچه حمایت هــای معنوی ایــران از مردم فلســطین پا 
برجاســت و ایران نیز همواره با مردم ســایر کشــورهای دنیا، 
نسل کشــی اســرائیلی ها در غزه را محکوم کــرده و می کند. 
مردم ایران دیروز در سرتاســر کشــور در راستای محکومیت 
»کودک کشــی«، »جنایــت«، »نسل کشــی«، »قتل عام«، 
»ترور«، »جنایــت جنگی« و »فاجعه انســانی« در غزه در 
راهپیمایی باشــکوه مردمی، حمایت خود را از کودکان مظلوم 
اعام کردند  و ضمن اظهار همدردی با مادران شهدای غزه، با 
اظهار خشم و عصبانیت از این میزان خباثت از مجامع جهانی 
خواستار قطع آدم کشی رژیم منحوس صهیونیستی و رسیدگی 

جدی به مردم آسیب دیده غزه شدند.

حدادعادل ورود ایران به جنگ غزه را مصادف جنگ ایران و آمریکا دانست که خواسته اسرائیل است



چهره های روز خبرسازان  سال ششم   شماره 081569
یک شنبه 28 آبان  1402

سازندگی: روزنامه   سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: سیدافضل موسوی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر     حروف چین: مجتبی دیدگر    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

کارنامه: خاطرات هاشمی 1379

ادامه سه شنبه 12 مهر 
بحث بر سر نامه آقای مكارم شیرازی

عصر عقد ازدواج بســتگان دفتریانم را بســتم. آقای 
]عبدالحمید باقری[ بنابی آمد و گفت که از ماقات دکتر 
]عیسی[ کانتری، ]وزیرکشــاورزی[ برای کسب کمك 
]برای مجوز واردات چای خارجی[ نتیجه نگرفته است. 
جمعی از اعضای جوان حزب کارگزاران ]سازندگی[ یزد 
آمدند. راهنمایی خواســتند و ســوالاتی داشتند. ]آقای 
نصرالله جهانگرد[، وزیر پیشــنهادی آقای ]سیدمحمد[ 
خاتمی برای وزارت پست و تلگراف و تلفن در مجلس رأی 
نیاورد. برای کســانی که فکر می کنند، مجلس در اختیار 
آقای خاتمی است، باعث تعجب شد؛ گویا اختاف جبهه 

دوم  خرداد، باعث رأی عدم اعتماد شد. 

بحث بر ســر نامه آقــای ]ناصر[ مکارم ]شــیرازی، 
از مراجــع تقلید[ به مجلس ادامــه دارد. اظهارات آقای 
]مهدی[ کروبی، ]رییس مجلس[ را نیز شبیه برخورد در 
مورد حکم  حکومتی رهبــری معرفی می کنند. چپ های 
مجلس ناراحت اند و آن را عامل تضعیف مجلس می دانند؛ 
خارجی ها هم چنین تفسیر کرده اند. دیشب و امشب کمی 
باران داشتیم که با این خشکسالی، مایه خوشحالی است.

چهار شنبه 13 مهر 
سخنرانی در اجلاس ائمه  جمعه

دیشــب و امروز، بــاران خوبی در تهــران و بعضی از 
نقاط دیگر باریده اســت. در بعضی از ارتفاعات هم برف  
آمده. برای ســخنرانی در اجاس ائمه جمعه به حســینیه  
الزهرا)س( در مجموعه امام خمینی رفتم. به خاطر ترافیك 
با یك ربع تأخیر رسیدم. ائمه جمعه استقبال گرمی  کردند، 
با شعارهای زیاد که معمولًا در این گونه اجتماعات علما 
کم سابقه است ولی به خاطر شرایط فعلی ابراز احساسات  

کردند.
در خیرمقدم آقایان ]سیدرضا[ تقوی، ]رییس شورای 
 سیاستگذاری ائمه جمعه[ و ]محمدرضا[ صالحیان هم 
تجلیل از سوابق و خدمات شد؛ ازجمله نقل تعبیرهای 
امام و رهبــری و خطبه های جمعه به خصوص تفســیر 
راهنمــا و فرهنگ قــرآن که آن را به تحولی در تفســیر 
قــرآن و قرآن شناســی معرفی  کردند و خواســتار هدیه 
آن به ائمه جمعه شــدند؛ پذیرفتم،گفتــم از قم بیاورند. 
من هم ســخنرانی مفصلی در اهمیــت تریبون جمعه به 
عنوان طبیعی ترین مرکز اعان نظر حکومت اســامی 
و ضرورت جدی  گرفتن مســایل سیاســی و اقتصادی 
و امنیتی فعلــی و توجه به نظرات اجاس و سیاســت 
استکبار درخصوص غیرکارآمد معرفی  کردن اسام برای 
اداره جامعــه و جلوگیری از اســتقال واقعی ایران ایراد 
کردم. ]آقای احمد محســنی  گرکانی [، امام جمعه اراك 

خواستار سفرم به اراك شد. 
پیش از ظهر اخوی محمد، ]رییس شــورای مرکزی 
حزب کارگزاران سازندگی[ آمد و گفت، آقایان ]محسن[ 
نوربخش و ]محمدعلی[ نجفــی و ]هدایت الله[ آقایی و 
]رضا[ ملك زاده از حزب کارگزاران استعفا داده اند. عصر 
آقای ]سیدمحمود[ علیزاده طباطبایی، ]وکیل دادگستری و 
عضو شورای شهر تهران[ آمد. رواج فساد در دادگستری 
و بی اطاعی آقای ]هاشــمی[ شــاهرودی، ]رییس قوه 
قضاییه[ از اوضاع کشور و مدیریت  گفت و پیشنهاد کرد 
که مصرف تریاك به تدریج آزاد شــود، چون مبارزه تاکنون 
نتیجه مهمی نداشــته و تاش ها روی مبــارزه با هرویین 
متمرکز شــود که کم کم رشــد می کند و بــا طالبان، برای 

جلوگیری از کشت خشخاش، رابطه برقرار شود.

اظهارات دبیرکل جبهه پایداری در دفاع از خالص سازی 
و درخواســت آن از دولت رئیســی بــا واکنش هایی 

همراه شده اســت. صادق محصولی روز پنج شنبه 
در مجمع عمومــی جبهه پایــداری گفته بود که 
نباید از برچســب خالص سازی هراسید و دولت 
آقای رئیســی باید بــه دور از انفعــال در جهت 

شایسته سالاری نیروهای غیرفعال را حذف کند. 
حسام الدین آشــنا در شبکه اجتماعی 

ایکــس در واکنش بــه اظهارات 
محصولی، دبیرکل جبهه پایداری 

مبنی بر اینکه »خالص سازی اسم رمز حمله به شایسته سالاری 
شده« نوشت: خالص ســازی یا شایسته سالاری؟ هیچ 
 کدام؛ صادق محصولی سالاری! منصور حقیقت پور، 
نماینــده ادوار مجلس و مشــاور علی لاریجانی در 
مجلس دهم در واکنش به این اظهارات به جماران 
گفته است: خالص سازی حمله به شایسته سالاری 
نیست؛ خالص ســازی قاتل شایسته سالاری است. 
شــما با خالص ســازی دوســتان خودتان را 
ســر کار می گذاریــد و آدم هــای 
لایــق و شایســته را منــزوی 

می کنید. او همچنین گفته است:»همین انزوایی که از عقا و 
شایستگان صورت می گیرد، شما را به سمتی می برد که به اسم 
خالص سازی، کوتوله ها را در رأس این مملکت قرار می دهید. 
اجازه دهید که ایران را ایرانی ها، عقا و بزرگان ایران اداره کنند و 
شما بساط خالص سازی را جمع کنید و در حجره ای بنشینید و 
دنبال کاسبی خودتان باشید«. محمد مهاجری نیز به اظهارات 
صادق محصولی واکنش نشــان داده و نوشته است:»اگر نظام 
جمهوری اسامی از  صادق محصولی حساب کشی می کرد که 
این همه  ثروت را از کجا آورده و چگونه به ابرسرمایه دار تبدیل 

شده، الان طلبکار نمی شد«.

واکنش چهره های سیاسی به اظهارات دبیرکل جبهه پایداری درباره خالص سازی

محصول  سالاری!
سیاست

علیرضا قربانی روز پنج شــنبه از لغو 7 شب کنسرت خود در شهر اصفهان 
خبر داد و در بیانیه ای در صفحه اینســتاگرام خــود از »پیگیری های خارج از 
تصور تیم برگزاری کنســرت در شهر اصفهان« نوشت که »دلیل لغو کنسرت، 
حضور نوازنده زن در بین گروه نوازندگان علیرضا قربانی اعام شد!« محمدرضا 
جان نثاری، معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی استاندار اصفهان درباره دلیل 
صادر نشدن مجوز کنسرت علیرضا قربانی در اصفهان گفته است: این کنسرت 
منع قانونی نداشــته اســت اما او در تیمش از نوازندگان زن استفاده کرده بود. 
جان نثاری همچنین گفته است: این موضوع هنوز تعریف قانونی ندارد و »یک 
چیز نویی است« . او اشاره کرده که نظرات فقهی درباره تک  نوازی زنان مختلف 
اســت اما قشــر عظیمی از افکار عمومی این موضوع را نمی پسندند. معاون 

سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار اصفهان با بیان اینکه »وزارت ارشاد راجع 
به این موضوع تصمیم ملی بگیرد و اباغ کند که آیا اجازه هست این کار را بکنیم 
یا نه « گفته است که از آقای قربانی خواسته اند از تک نواز زن استفاده نکند اما 
آقای قربانی گفته است: »اینجا مگر چه فرقی می کند و مگر با قانون نیست؟«   
محمود ســالاری، معاون هنری وزارت ارشاد بیست وپنجم مهرماه در واکنش 
به سوالی درباره شایعه لغو کنسرت به خاطر حضور نوازنده خانم گفته بود »این 
یک گمانه زنی اســت«. او روز گذشــته با بیان اینکه، »من همان زمان نیز از 
آقای قربانی عذرخواهی کردم«، گفته اســت:»اینکه سلیقه خود را به  عنوان 
قانون اعمال کنیم، کار شایسته ای نیست. قانون به ما می گوید عفت عمومی، 

حجاب و شأن مخاطب باید رعایت شود«.

موضع صریح معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار اصفهان درباره کنسرت علیرضا قربانی
مسالة زنان نوازنده

هنر

پرونده نقص دارد
ادامه تیتر یک
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بخش مهم ایــن حکم اما در انتهای آن آمده اســت: »در 
جریان بررسی این پرونده، قاضی به پرونده موسوم به اماک 
نجومــی و تبرئه قالیباف در این پرونده اشــاره کرده اســت. 
همچنین ســازمان بازرسی بیان کرده که هیچ پرونده مفتوحی 

علیه قالیباف وجود ندارد«.
حالا قالیباف با یک تیر دو نشان زده است؛ نخست اینکه 
اگر اعضای جبهه پایداری بخواهند باز با کلیدواژه پاک دستی 
و فســاد علیه او تبلیغات راه بیندازند، حکم دادگاه در دســت 
قالیباف اســت و حداقل جبهه پایــداری نمی تواند در حکم 

رسمی دادگاه در قوه قضائیه تشکیک کند.
چهار ســال پیــش از ایــن در همین ایــام و روزها بود که 
مرتضی آقاتهرانی، چهره شــاخص جبهــه پایداری و رئیس 
شــورای مرکزی این تشــکل سیاســی با کنایه گفت که خط 
قرمز جبهه پایداری فســاد اســت و پایداری ها برای انتخاب 
سرلیســت اصولگرایان به این مســاله اهمیت می دهند و باید 
فردی سرلیســت باشــد که ابهامی در این دست از مسائل را 
به دنبال نداشــته باشد. حکم اخیر دادگاه برای جهانگیری در 
کمترین حالت ممکن صــدای اصلی ترین رقیب قالیباف در 

کنــش و واکنش های اصولگرایی در درون جریان اصولگرایی 
را حداقل پشت تریبون ها کم خواهد کرد. مهم ترین دستاورد 
قالیباف در این حکم اما محکومیت اسحاق جهانگیری است. 
در شــرایطی که قالیباف در متزلزل ترین موقعیت ممکن برای 
سرلیستی لیســت واحد اصولگرایان قرار دارد و هر روز یا از 
طرف تشــکل شریان و حمید رســایی یا از جانب پایداری ها 
آماج نقــد و تخریب قرار می گیرد، گرفتن چنین حکمی برای 
جهانگیری بــرای او به منزله تاش بــرای جلب مقبولیت از 
این طریق است. براســاس آنچه تا امروز از جانب طیف های 
مختلف اصولگرا برای لیســت انتخاباتی محمدباقر قالیباف 
شــنیده شده، هیچ وفاقی به جز در شــورای ائتاف نیروهای 
انقاب - به مدیریت حدادعادل و همراه مجموعه ایثارگران- 
وجود ندارد. قالیباف درحالی که در داخل اردوگاه اصولگرایان 
با بحران جدی مقبولیت برای سرلیســتی اصولگرایان مواجه 
اســت با این حکم می تواند بازی زمیــن انتخاباتی جدیدی را 

برای خود تعریف کند.
از بعــدی دیگر، این اقــدام قالیباف حرکتــی در صفحه 
شــطرنج هماهنگ محافظه کاران و حلقه سخت قدرت علیه 

تیم روحانی اســت. وقتی علیه رئیس دولت سابق در خبرگان 
رهبری با تندترین ادبیات ســخنرانی می شود، در صداوسیما 
درخواست ردصاحیت وی مطرح می شود، منبری و مداح و 
فعال سیاسی اصولگرا در تلویزیون و توئیتر و رسانه های رسمی 
و غیررســمی کماکان ظریف را تقبیــح می کنند، محکومیت 
اسحاق جهانگیری که در انتخابات ریاست جمهوری همانند 
هــر کاندیدای دیگری پرونده های مبهم محمدباقر قالیباف را 
مطرح کرده بود برای او ایفای ســهمی در این شطرنج است. 
این حکم برای قالیباف نوعی برگ برنده در شرایطی است که 
به نظر نمی رسد، توان کافی برای مقابله و غلبه بر هجمه های 
تندروهای اصولگرا در داخل جناح خود را داشته باشد. برگ 
برنده ای برای ارائه به اصولگرایان که توانسته معاون اول حسن 
روحانی را با حکم زندان همراه کند آن هم در شرایطی که لشکر 
پایداری ها و شریان- رســایی و همراهانش- نئوانقابیون و 
اصولگرایان ســنتی در مجلس شــورای اســامی و مجلس 
خبرگان و صداوســیما و مجمع تشخیص در زدن روحانی از 
یکدیگر سبقت می گیرند. آقای قالیباف حالا سهم خود را در 

این حرکت تاریخی اصولگرایان ادا کرده است.


